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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện hậu kiểm về an toàn thực phẩm  

năm 2024 trên địa bàn huyện 
 

 

Thực hiện Công văn số 571/CCATTP-NVTT ngày 01/12/2024 của Chi 

cục An toàn vệ sinh thực phẩm Quảng Ngãi về báo cáo kết quả thực hiện 

công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024, UBND huyện báo cáo kết 

quả như sau: 

1. Công tác chỉ đạo 

UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch đảm bảo ATTP năm, Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân, Tháng hành động về An toàn thực 

phẩm, Tết Trung theo định kỳ; ngoài ra còn thực hiện các kế hoạch đột xuất theo 

chỉ đạo của Sở Y tế. 

Trên cơ sở các kế hoạch được ban hành, Phòng Y tế huyện (Cơ quan 

thường trực BCĐ liên ngành về Vệ sinh ATTP huyện) đã tham mưu cho UBND 

huyện ban hành các Quyết định thành lập, kiện toàn BCĐ Liên ngành về vệ sinh 

ATTP tổ chức kiểm tra, tuyên truyền về ATTP trên địa bàn huyện theo duy định. 

Chỉ đạo UBND các xã xây dựng Kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra ở địa 

phương, đảm bảo kịp thời và đảm bảo theo quy định về ATTP. 

2. Công tác thực hiện 

2.1. Công tác thành lập Đoàn kiểm tra 

Tổng số Đoàn kiểm tra 10 Đoàn x 03 đợt; trong đó: Cấp huyện: 01 

đoàn, cấp xã: 09 đoàn. 

Tổng số Đoàn kiểm tra liên ngành: 10/10 Đoàn x 03 đợt (cấp huyện 01, 

cấp xã 09) đạt tỷ lệ 100%. 

2.2. Kết quả thực hiện 

- Việc triển khai công tác kiểm tra điều kiện kinh doanh, thực phẩm đối 

với các dịch vụ ăn uống, giải khát; hàng hóa đóng gói (tạp hóa), hàng hóa tươi 

sống (chợ chính và chợ di động),…trên địa bàn huyện tính đến ngày 

02/12/2024: cấp huyện kiểm tra 30 cơ sở (80 lượt), cấp xã kiểm tra 72 cơ sở 

(180 lượt). Tổng số cơ sở được kiểm tra là 102 cơ sở (260 lượt); trong đó, 

số cơ sở đạt 96 cơ sở, số cơ sở vi  phạm 06 cơ sở (chủ yếu là vi phạm nhỏ, 

đoàn tiến hành tiêu hủy tại chổ và nhắc nhở chủ cơ sở không tái phạm, không 

thực hiện xử phạt hành chính). 

- Phối hợp với Chi cục ATVSTP tỉnh kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm (ATTP) tại các trường mầm non, trường Phổ thông DTBT TH&THCS 



 

 

  

có bếp ăn bán trú, trường Phổ thông DTNT THCS Sơn Tây. 

Qua kiểm tra, các trường thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm (không thực hiện lấy mẫu xét nghiệm). Trong năm không xảy ra vụ 

ngộ độc thực phẩm nào. 

- Trong năm thực hiện cấp 02 Giấy chứng nhận mới, cấp đổi cho 01 cơ 

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

3. Một số tồn tại và nguyên nhân 

- Nguồn nhân lực thiếu, nên còn chậm trong công tác bố trí, sắp xếp tổ 

chức thực hiện việc kiểm tra liên ngành về ATTP theo Kế hoạch. 

- Quy mô kinh doanh của đại đa số các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn 

là nhỏ lẻ, không chuyên mặt hàng, mà kinh doanh nhiều loại mặt hàng dễ dẫn 

đến tình trạng mất ATTP do sắp xếp hàng hóa không đảm bảo theo quy định; 

Tuy nhiên, qua quá trình kiểm tra đã nhắc nhở nên ý thức về việc đảm 

bảo  ATTP trong kinh doanh đã từng bước được nâng lên. 

- Một số hộ kinh doanh cá thể chưa nâng cao ý thức trong việc thực hiện 

công tác đảm bảo ATTP. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

4.1. Kính đề nghị Sở Y tế và các ngành có liên quan tăng cường hơn nữa 

công tác thanh tra, kiểm tra, nhằm hạn chế việc kinh doanh các mặt hàng 

quá thời hạn sử dụng, xuất xứ không rõ ràng, thiếu nhãn mác,….. nhằm hạn 

chế nguy cơ ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

4.2. Chi cục An toàn VSTP tỉnh hỗ trợ về chuyên môn trong các hội 

nghị tập  huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho cấp huyện, xã và cá nhân hộ 

kinh doanh, nhằm cung cấp những kiến thức cơ bản về an toàn VSTP. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác hậu kiểm về an toàn thực 

phẩm năm 2024, UBND huyện Sơn Tây kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận:      
- Sở Y tế; 

- Chi cục An toàn VSTP;                                                                  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng: Phòng Y tế, NN&PTNT, KT&HT, 

PGD&ĐT; 

- Công an huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện,  

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 
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